9

[image: image1.wmf]

Администрация муниципального образования –

Захаровский муниципальный район Рязанской области

Распоряжение

30.09.2016                                                   с. Захарово                                        №  91

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Рязанской области от 25.08.2016 г. № 356-р :

1. Утвердить план мероприятий по улучшению демографической ситуации в муниципальном образовании – Захаровский муниципальный район на 2016 -2020 годы (далее – план), разработанный с учетом Плана мероприятий по реализации в 2016-2020 годах концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Рязанской области.

2. Исполнителям плана ежегодно, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в администрацию Захаровского муниципального района информацию о ходе выполнения плана.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Захаровского муниципального района по социальным вопросам В.Н. Фролова.

Глава администрации

муниципального района                                                             И.С. Абдюшев
Исп. Фролов В.Н.
т. 51-3-04

Согласовано:

Мирманов А.Ж.

т. 51-0-18
Приложение

к распоряжению администрации

Захаровского муниципального района
Рязанской области
от 30.09.2016 г.   № 91

ПЛАН

мероприятий по улучшению демографической ситуации в

муниципальном образовании – Захаровский муниципальный район

на 2016-2020 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия по повышению рождаемости

	1.
	Предоставление места в дошкольной образовательной организации для детей родителей-студентов
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района
	в 2016-2020 годах 100%обеспеченности потребности в дошкольной образовательной организации для детей данной категории семей

	2.
	Реализация муниципальной «дорожной карты», предусматривающей меры по обеспечению доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района
	создание благоприятных условий для совмещения профессиональных и семейных обязанностей граждан, имеющих малолетних детей, повышение доходов этой категории семей, обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет

	  3.
	Предоставление многодетным семьям земельных участков  в соответствии с Законом Рязанской области от 30.11.2011 № 109-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков на территории Рязанской области»
	2015-2018 годы
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Захаровского муниципального района, органы местного самоуправления сельских поселений
	обеспечение потребности в земельных участках в 2020 году- 100%

	II. Мероприятия по совершенствованию и повышению качества оказания медицинской помощи матерям и детям, снижению материнской и младенческой смертности

	4.
	Реализация комплексных мер по снижению детской смертности от предотвратимых причин
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования, ГБУ РО «Рязанская ЦРБ» (по согласованию)
	снижение смертности детей всех возрастных групп, в том числе за счет выработки у детей первых навыков личной безопасности

	III. Мероприятия по снижению смертности от основных классов причин смерти

	5.
	Реализация мероприятий, направленных на снижение смертности от дорожно-транспортных происшествий при перевозке групп работников автотранспортным средством для собственных нужд юридического лица, индивидуального предпринимателя и по заказу
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования, юридические лица и индивидуальные предприниматели (по согласованию)
	снижение  к 2020 году смертности от дорожно-транспортных происшествий при перевозке групп работников автотранспортным средством для собственных нужд юридического лица, индивидуального предпринимателя и по заказу

- не менее чем на 10%

	6.
	Реализация мероприятий надзорного, инженерного и пропагандистского характера, направленных на снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий, в том числе смертности детей и пешеходов, как наиболее уязвимых категорий участников дорожного движения
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	сокращение числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, к 2020 году на 26%

	7.
	Обеспечение комплексности, повышение доступности и эффективности медицинской помощи гражданам пожилого возраста
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования, ГБУ РО «Рязанская ЦРБ» (по согласованию)
	повышение качества жизни пожилых людей

	IV.Мероприятия по снижению уровня смертности населения от социально обусловленных заболеваний

	8.
	Проведение мероприятий среди обучающихся общеобразовательных организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района
	увеличение численности обучающихся образовательных организаций, участвующих в указанных мероприятиях, снижение травматизма детей в результате дорожно-транспортных происшествий

	9.
	Обеспечение участия команды юных инспектором движения Захаровского района в региональных соревнованиях «Безопасное колесо»
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района
	увеличение численности обучающихся образовательных организаций, участвующих в указанных мероприятиях, снижение травматизма детей в результате ДТП

	V. Повышение эффективности профилактической работы с гражданами групп риска, предупреждение суицидов

	10.
	Организация участия обучающихся образовательных организаций в мероприятиях по профилактике суицидального поведения
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района
	увеличение доли детей, охваченных участием в данных мероприятиях

	VI. Мероприятия по снижению смертности за счет улучшения условий труда и охраны труда

	11.
	Осуществление мероприятий по улучшению условий охраны труда работников в процессе их трудовой деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	снижение уровня травматизма и смертности в результате производственных травм

	VII. Формирование мотивации для ведения здорового образа жизни

	12.
	Пропаганда и обеспечение мотивации здорового образа жизни путем информирования граждан о факторах риска для их здоровья, пропаганды отказа от потребления табака, злоупотребления алкоголем, регулирования предложения и ограничения спроса на эту продукцию, формирования общественной поддержки принимаемых мер, образовательной и просветительской работы
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	сохранение уровня распространения табака среди взрослого населения не выше 26% в 2020 году и потребления алкогольной

продукции не более 10 литров на душу населения в 2020 году (в пересчете на абсолютный алкоголь)

	13.
	Выполнение мероприятий, предусмотренных Концепцией реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 года, в сфере здравоохранения
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	сохранение уровня потребления алкогольной продукции не более 10 литров на душу населения в 2020 году (в пересчете на абсолютный алкоголь)

	14.
	Организация тематических профилактических мероприятий по предупреждению потребления психоактивных веществ, алкогольной продукции, пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся образовательных организаций
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района
	обеспечение максимального охвата обучающихся образовательных организаций мероприятиями, направленными на формирование здорового и безопасного образа жизни

	15.
	Реализация Основ государственной политики в области здорового питания, пропаганда культуры здорового питания
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	повышение информированности населения о культуре здорового питания

	16.
	Реализация мероприятий по иммунопрофилактике населения в рамках национального календаря профилактических прививок
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования, ГБУ РО «Рязанская ЦРБ» (по согласованию)
	сохранение охвата иммунизацией населения против вирусного гепатита В в декретированные сроки на уровне не менее 95%;
сохранение охвата иммунизацией населения против дефтерии, коклюша и столбняка в декретированные сроки на уровне не менее 95%; сохранение охвата иммунизацией населения против кори в декретированные сроки на уровне не менее 95%;

сохранение охвата иммунизацией населения против краснухи в декретированные сроки на уровне не менее 95%;
сохранение охвата иммунизацией населения против эпидемического паротита в декретированные сроки на уровне не менее 95%;

	17.
	Реализация мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ( ВФСК «ГТО»)
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики,
отдел культуры, спорта и туризма  администрации Захаровского муниципального района, органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию)
	повышение уровня физической подготовленности населения; увеличение доли лиц, выполнивших нормативы ВФСК «ГТО», в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ВФСК «ГТО», до 40% в 2020 году

	18.
	Организация физкультурных и спортивно-массовых мероприятий для детей и молодежи по месту жительства
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	увеличение числа молодежи, систематически занимающейся физкультурой и спортом

	19.
	Организация мероприятий, направленных на развитие массовой физической культуры и спорта в образовательных организациях, в том числе: проведение школьных и муниципальных этапов всероссийских спортивных соревнований школьников «Президенские состязания», проведение школьных и муниципальных этапов всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района
	увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 80% от количества обучающихся

	VIII. Мероприятия, направленные на повышение качества жизни пожилых людей и инвалидов

	20.
	Обеспечение условий для реализации индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалидов в сфере установленных полномочий
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	повышение качества жизни лиц с ограниченными возможностями здоровья

	21.
	Паспортизация и классификация действующих объектов социальной инфраструктуры, средств транспорта с целью их последующей модернизации (дооборудования) для обеспечения их доступности для инвалидов
	2016 – 2018 годы
	Отдел образования и молодежной политики, отдел культуры, спорта и туризма  администрации Захаровского муниципального района
	повышение качества жизни лиц с ограниченными возможностями здоровья

	IX. Приоритеты и основные направления деятельности по решению задачи регулирования миграции

	22.
	Регулирование внутренних миграционных потоков с учетом социально- экономических условий и демографической структуры муниципального образования
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	реализация механизма территориального перераспределения трудовых мигрантов

	23.
	Повышение экономической и социальной привлекательности села с целью прекращения оттока сельского населения трудоспособного возраста в городские поселения, формирование условий для привлечения мигрантов, прежде всего в сельскую местность
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования, предприятия агро-промышленного комплекса района
	введение механизма территориального перераспределения трудовых мигрантов

	24.
	Реализация мер по адаптации мигрантов
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	обеспечение положительного сальдо миграции, замещающего естественную убыль населения

	25.
	Воспитание культуры межнационального общения и формирование толерантного сознания у населения, в особенности у детей и молодежи, обучающихся в дошкольных и общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, освещение вопросов миграционной политики в средствах массовой информации
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	обеспечение миграционной привлекательности Захаровского района

	26.
	Разработка и реализация информационно-пропагандистских мер по интеграции мигрантов
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	обеспечение миграционной привлекательности Захаровского района

	27.
	Оказание содействия добровольному переселению в Захаровский район соотечественников, проживающих за рубежом
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	обеспечение миграционной привлекательности Захаровского района

	X. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение проведения демографической политики

	28.
	Разработка и корректировка комплексного плана («дорожной карты») по улучшению демографической ситуации в Захаровском муниципальном районе

	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района,

органы местного самоуправления муниципального образования
	улучшение показателей в сфере демографической политики

	29.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления, занимающихся проблемами демографического развития, организационно-методическое обеспечение их профессиональной служебной деятельности
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	повышение квалификации муниципальных служащих, занимающихся проблемами демографического развития, повышение качества подготовки управленческих решений в сфере демографического развития

	30.
	Осуществление мониторинга демографической ситуации в Захаровском районе с подготовкой ежегодного доклада
	2016-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района, территориальный отдел по Захаровскому району ГУ ЗАГС Рязанской области (по согласованию)
	улучшение показателей в сфере демографической политики

_1147181028.doc
[image: image1.png]